Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 1

заседания РМО  педагогов, осуществляющих медиацию в ОО

29.08.2023

Тема: "Нормативно-правовое обустройство организации медиации в ОО"

Повестка дня:

1. Нормативно-правовые акты в сфере медиации

2. План работы РМО на 2024-25 уч. год

Заседание проходило в рамках муниципального августовского

педагогического совета «Единое муниципальное образовательное

пространство: партнерство, доверие, ответственность»

В ходе дискуссии обсуждались вопросы развития ШСМ, усиление

информационно-просветительской деятельности в ОО.

Особо отмечено что эффективность работы служб медиации (примирения)

зависит, в первую очередь, от еѐ кадровой обеспеченности. Руководителям

нужно уделять этому вопросу пристальное внимание. От организации

следует обучать несколько специалистов (не обязательно и не только

педагога-психолога или социального педагога, но и классных руководителей,

воспитателей). В идеале – всех, кто работает с детьми и их законными

представителями. Потому что восстановительная медиация – это иная

система ценностей, это «человеческое отношение» и «человеческие

отношения». Навыки, которые даются в рамках обучения процедурам

медиации, помогают специалистам в их повседневной профессиональной

деятельности.

Руководитель РМО представила план работы на текущий учебный год, после

обсуждения которого план был утвержден голосованием "за" - 9 человек

"против" и "воздержалось" -0

Решение: принять к сведению данную информацию, запланировать курсы

повышения квалификации по вопросам медиации для педагогов ОО с целью

расширения состава школьных служб медиации; обновить локальные акты в

ОО по вопросам работы СШМ;  привести в соответствие разделы школьных

сайтов СШМ. Утвердить план работы РМО на 2024-25 уч.год

Руководитель РМО                               Требина Е.А.